PRESS RELEASE
報道関係各位

2021年 8月 31日
株式会社サムライインキュベート

知識・教養を広げ高める大人向けカルチャースクール
「Classmate」を提供する SPICY へ出資・成長支援を決定

創業期のスタートアップから出資・インキュベーションを行う株式会社サムライインキュベート（本社：

東京都港区、代表取締役：榊原 健太郎、以下「当社」）は、運営する「Samurai Incubate Fund 6 号投資
事業有限責任組合」（以下「サムライ6号ファンド」）より、大人向けカルチャースクール「Classmate（ク
ラスメイト）」を運営する株式会社SPICY（本社：東京都港区、代表取締役社長CEO：疋田 万理、以下
「SPICY」）へ出資・成長支援を決定しましたので、お知らせいたします。

■SPICY と Classmate について

SPICYは、特に子育てがひと段落して時間に少し余裕がある方や、知識・教養を身につけてより人生を
豊かにしたいといったニーズのある方に向けた大人のカルチャースクール「Classmate」を提供しているス
タートアップです。
自宅にオリジナル教材が届き、月額5,500円で 1コース・月3回のライブレッスンが受けられます。リア

ルの教室で同じメンバーで受けるように、顔ぶれ固定で4～7人の少人数で受ける形式です。そのため会話し
やすく、同じ興味関心を持つ人々と一緒に学ぶことを楽しみ励まし合いながら受講できます。レッスンを受け
るスクールというだけでなく、毎週顔を合わせることで生まれる出会いや会話・居場所にもなります。
コンテンツは、心理学やファッション、年金・株の仕組みなど特に大人が学びたくなるようなジャンルを

中心に提供しています。オリジナル教材は、それぞれのコースの専門家や大学教授とClassmate がともに
共同制作・監修をしています。

当社は、2030年に向けて今後10年かけて実行するビジョン「SAMURAI VISION 2030」※にて、国内
外の投資事業を通じ、世界で課題を抱える約 9 億人の人々を対象とする課題解決を目指しています。今後も
当社は、社会課題の解決にチャレンジするスタートアップ・起業家への出資・成長支援を進めてまいります。

注釈：2021年 3月 15日付発表 プレスリリース参照
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000155.000014738.html

【SPICY 会社概要】

社名：株式会社SPICY
設立：2019年 10月
代表：代表取締役社長CEO 疋田 万理
所在地：東京都港区元麻布3-12-26
URL：https://corp.classmate.co.jp/
Classmate（ティザーサイト）URL：http://classmate.co.jp/

■SPICY 代表取締役社長 CEO 疋田 万理 氏 コメント

私が過去7年間メディア企業で学んだ、人を惹きつけるコンテンツデザ
インや、情報性の高い知識をわかりやすく伝える方法などを活かして、
今度はClassmate という、大人向けのカルチャースクールを始めまし
た。専門性の高い内容をいかに「わかりやすく伝えるか」。教材のデザ
インや内容は全てオリジナルで、大学の教授の方や専門家と共に、ゼロ
から制作しています。また、高校生のレビューを細かく通すことで、義
務教育のみを経てきた高校生にもわかる「初心者レベル」を作り上げて
います。「わかりやすい」という主観的な測りを、なるべく再現性高く
会社として統一するためです。サービスを設計する前には多くのユーザー層にヒアリングしたり、MVPで
体験を重ねました。現在はアンケートや zoomでのインタビューを何度も行いながら調整しています。
今回平田さんとディスカッションを進めていく上で、サムライインキュベートさんの投資先企業とのシナジー
も感じましたし、何よりも平田さんがClassmate と同じ未来を見てくださっていると確信できたので、ご一
緒できることを嬉しく思います。

■本出資について
Investment Manager Investment Group  平田 拓己

お話をさせていただく度に、事業に対する強い思いだけでなくしっかりユーザ
ーの方に向き合ってサービスを考え改善されていることを感じ、今回投資をさ
せていただきました。
働き方や触れられる情報量が大きく変化する中で、大人になったからこそ学び
たいことを新たに学び、深め、今よりももっと多くのものが見えるようにな

り、人生がより豊かになっていく、そんな変化がClassmate を使ったユーザーの方に生まれたらすごく素
敵だなと思います。
すでにカルチャースクールに通われている方だけでなく、自分で興味を深掘りされていた方々などにも広が
り、より多くの人に喜ばれるサービスになることを楽しみにしています！

■サムライ 6号ファンド概要

名称：Samurai Incubate Fund 6 号投資事業有限責任組合
投資対象エリア：日本、イスラエル、アフリカ
投資対象領域：物流、ヘルスケア、リテールテック、フィンテック、建設、MaaS中心
投資ラウンド：プレシード～シリーズA
投資金額：500万円～5,000万円程度

■会社概要

社名：株式会社サムライインキュベート
住所：東京都港区六本木1-3-50
設立：2008年 3月 14日
代表：代表取締役 榊原 健太郎
URL：https://www.samurai-incubate.asia/

以上